
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

J.P. Canler - J.M. Perret 

 

La réduction de boues par voie biologique 
 par le procédé MycET  

 
 

 - Document de Synthèse - 
 

Document technique 

N° 39 



 2

 
 
 
 
  



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La réduction de boues par voie biologique 
 par le procédé MycET 

 
 
 
 
 
 
 

J.P. Canler et J.M. Perret 
 
 
 

Mars 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Département Ecotechnologie 
Thème de recherche TED E 
 
Unité de recherche Milieux Aquatique, Ecologie et Pollutions 
Centre de Lyon 
5, rue de la Doua 
CS 70077 
69626 Villeurbanne Cedex 
 
 
  



 4

  



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Remerciements :  

 

 Ce document de synthèse est le fruit d’un travail collectif de l’équipe Traitement des 
[...]
- Le volume du bioréacteur, dimensionné pour des injections d’inoculum toutes les trois 
semaines dans le bassin de contact (en raison de l’âge de boue dans ce réacteur), doit 
représenter environ 1/500ème du volume du réacteur Mycet. 

 
 
Qualité de la boue obtenue après le traitement Mycet 
 
Composés azotés 
 
Dans le réacteur de contact, l’azote est éliminé dans les mêmes proportions que le carbone 
soit un rapport C (DBO5) /N (N-NH4+) de 100/5, valeur inchangée. 
L’azote organique, contenu dans la boue dégradée, est libéré, ammonifié, puis éliminé par 
nitrification-dénitrification simultanées. La dénitrification est favorisée par la forte 
concentration des boues associée à des faibles teneurs en O2 dans le réacteur. Les retours en 
têtes de station suite à la déshydratation des boues résiduelles sont exempts d’ammonium et la 
quasi-totalité des nitrates formés est éliminée dans le réacteur. 
 
Phosphore 
 
Le procédé étant aérobie strict, le phosphore sur-accumulé lors d’une déphosphatation 
biologique sur la file eau n’est pas relargué en raison de l’absence de zone anaérobie. En 
revanche, le contenu de la matière organique (biomasse déphosphatante ou non) dégradée par 
les mycètes va se retrouver en phase liquide et sera ensuite renvoyé en tête de station par les 
retours de la filière de déshydratation. 
 
Suivant la filière de traitement de l’eau, le devenir de ce phosphore sera différent : 
 

- Cas d’une déphosphatation biologique pure : le phosphore relargué correspond à la 
quantité de matière organique dégradée sur la file boue. Le phosphore ainsi libéré représente 
le phosphore constitutif de la biomasse réduite et sera renvoyé dans la file eau. Son 
traitement sera fonction des possibilités de la biomasse déphosphatante. 

 
- Cas d’une déphosphatation physico-chimique ou mixte : le phosphore libéré lors de 

l’étape de réduction de boue se recomplexe avec les hydroxydes de fer présents dans la boue 
ou apportés. Le précipité formé s’accumule dans la filière boue résiduelle. Il faudra dans le 
cas d’une valorisation agricole, vérifier que le phosphore n’est pas un paramètre limitant 
(Barillon et al). 

 
 



 33

 
Métaux et hydrocarbures 
 
Les métaux se retrouvent plus concentrés dans les boues, à une hauteur de 30% de plus, en 
raison d’une réduction de boue de cet ordre. 
  
Rhéologie  
 
La qualité des boues résiduelles est fonction de la nature de l’effluent et de la nature des 
microorganismes utilisés. Avec l’utilisation de MycET, les auteurs de ce procédé évoquent 
que les boues ressortent moins hydrophiles, moins élastiques et moins visqueuses par 
destruction du réseau protéique. Des tests de filtrabilité sous pression ont permis, par ailleurs, 
de mettre en évidence des temps de filtration divisés par 3 par rapport à la boue en entrée de 
bassin. 
 
 

Performances annoncées 
 
Les performances annoncées du procédé sont fonction du taux de MVS (part de matières 
organiques) des boues à traiter. Ce taux dépend de nombreux facteurs, comme du type de 
filière retenue, de son dimensionnement, de ses paramètres de fonctionnement et de la 
composition des eaux à traiter. On retiendra, pour les différents domaines de charge de la 
filière boue activée, les taux de MVS suivants:  
 
Cas des stations traitant des eaux usées urbaines en réseau séparatif et en l’absence de 
déphosphatation physico-chimique. 
 
 

Domaine de charge de la boue activée 
Aération 
prolongée 

Faible 
charge 

Moyenne 
charge  

Forte 
charge 

Teneur en MVS des boues  65 % 70 % 75 % 80 % 

 
 
Les rendements annoncés sont regroupés ci-après : 
 
 

Teneur en MVS des boues à traiter 50 – 55% 75 – 80% 

Rendement annoncés sur les MES  15 à 20% 30 à 35% 

Soit Rendement sur les MVS de l’ordre de 25% 40% 

 

Une réduction de 30% sur les MES des boues à traiter est ainsi avancée, soit un rendement de 
l’ordre de 35% sur les MVS pour des boues activées à taux de MVS élevé (Moyenne charge). 
 
 



 34

Les performances du procédé garanties par le constructeur pour les différentes charges 
massiques de fonctionnement de la boue activée amont, sont présentées dans le tableau 
suivant. 
 
 

Cm Rendement attendu sur les 
MES  

0.05 à 0.06 kg DBO5/kg MVS.j 20% 

0.06 à 0.07 kg DBO5/kg MVS.j 22% 

0.07 à 0.08 kg DBO5/kg MVS.j 24% 

0.1à 0.12 kg DBO5/kg MVS.j 25% à 30% 

 
 
Au-delà de cette charge massique, d’autres filières de réduction de boues seront privilégiées 
comme par exemple les procédés anaérobies de traitement. 
 
 

Dimensionnement et paramètres de fonctionnement retenus 
 
Les boues à traiter peuvent être issues de différentes filières de traitement, mais les 
installations équipées de ce procédé sont des boues activées faible charge / aération 
prolongée, avec un taux de MVS de l’ordre de 65 à 70 %. 
Le temps de séjour des boues dans le réacteur de contact aérobie doit être de l’ordre de 20 
jours pour le maintien optimal de la population de champignons. 
La concentration en MES est fixée à une fourchette de 20 à 25 g/l pour une bonne 
optimisation énergétique du procédé. 
 
La Charge volumique appliquée au réacteur est de l’ordre de 1.5 à 2 kg de MES /m3 de 
réacteur.jour (données maximales). 
Afin d’obtenir ces valeurs, 
 - la concentration moyenne des boues à traiter doit être de l’ordre de 30 g MES /l (1.5 
kg de MES /m3 de réacteur.jour x 20 jours) 
 - la concentration moyenne des boues dans le réacteur doit être de l’ordre de 21 g MES 
/l compte tenu du rendement escompté de 30% (30 g MES /l x 70%). 
 
Au sein du réacteur, la respiration endogène est prise en compte pour 0.025 à 0.035 kg d’O2 

/kg de MVS.j. 
 
Commentaires et limites du système : 
 

Pour tous les procédés biologiques, le maintien de la biomasse (dans notre cas, les 
champignons) nécessite de maintenir un âge de boue moyen de l’ordre de 20 jours (en lien 
avec le taux de croissance) afin d’éviter de lessiver la quantité de biomasse active nécessaire 
au traitement. Cet âge de boue est dépendant de la température du réacteur qui va intervenir 
sur son taux de croissance. 

La concentration dans le réacteur est un compromis entre la compacité de l’ouvrage 
(réacteur plus compact pour des concentrations élevées en MES) et les rendements 



 35

d’oxygénation du système (transfert en oxygène pénalisé pour des fortes concentrations en 
MES et pour des bassins d’immersion élevée). Le bon compromis se situe autour de 25 g 
MES /l. 
 
A titre d’exemple, le tableau suivant présente, pour différentes concentrations dans le 
réacteur, les conséquences sur les charges volumiques appliquées. 
 
 

[MES] réacteur  30 g/l 25 g/l 30 g/l 

Rendement escompté sur 
les MES 

30% 30% 25% 

D’où [MES] entrée  
43 g/l 

(30 g/l et 70 %) 
35 g/l 40 g/l 

Cv* appliquée en MES 
2,1 kg de MES/ m3 

de réacteur. j  
1,7 kg de MES/ m3 

de réacteur. j 
2,0 kg de MES/ m3 

de réacteur. j 

Synthèse 1,5 à 2 kg de MES / m3 de réacteur. j 

* Charge volumique = [MES] d’entrée dans le réacteur / temps de séjour 
 
 
Le dimensionnement et le fonctionnement optimal se situe aux valeurs suivantes :  
Sur la base d’un rendement de l’ordre de 30 % pour des boues à 75 % de MVS, les MES 
d’entrée du réacteur devront être de l’ordre de 35 g/l (soit une concentration en MES dans le 
réacteur de 25 g/l) ce qui occasionne une charge volumique de 1,7 kg de MES/ m3 de réacteur. 
J. 
 
Autres points de conception : 
- l’obtention d’une concentration d’entrée des boues de l’ordre de 35 g MES /l nécessite 

une étape préalable d’épaississement des boues recirculées. Elle est réalisée généralement 
à l’amont par épaississement dynamique (tambour ou grille d’égouttage) ou par filtration 
sur membranes pour le système MycET+. 

- Le volume du réacteur est obtenu à partir du flux de MES à traiter et de la charge 
volumique retenue (proche de 1,7 kg de MES/ m3 de réacteur. j). 

 
- Le réacteur de contact aérobie est ensemencé à son démarrage avec des souches de 

champignons préalablement sélectionnées. Le volume apporté correspond à 2 % du 
volume total du réacteur. 

- Toutes les trois semaines, la solution mère de champignons produite sur place est ré-
injectée sur la base d’un apport de l’ordre de 1 à 1,5 l d’inoculum par m3 de réacteur, ce 
qui représente 0,15 % du volume total du réacteur de contact aérobie. 

- Un bio-réacteur est aussi prévu pour produire sur place la solution mère de champignons. 
Ce réacteur doit disposer d’un volume qui correspond à 0,2 % du réacteur de contact 
aérobie. 
 
  



 36

Références nationales 
 
Au moment de cette étude, en 2010, huit stations d’épuration françaises étaient équipées du 
procédé MycET®. 
 
 

Sites Capacité(EH) 

Date de mise 
en route du 

réacteur 
Mycet 

Remarques 

Ouistreham (14) 15 000 2003 MycET+ 

Nîmes (30) 230 000 2008  

Brive (19) 215 000 2007  

La Baule / Guérande / Livéry (44) 178 000 2007  

Genlis (21) 15 000 2008 MycET+ 

Bannalec (29) 5 000  ?  

Luxeuil les Bains (70) 20 000 ? MycET+ 

Coutances (50) 10 000 ?  

 
 

Résultats obtenus  
 
Afin de mesurer les performances de ce nouveau procédé et d’obtenir un premier retour 
d’expérience, un suivi poussé de ce système a été retenu. 
Compte tenu de la difficulté de trouver des sites avec un fonctionnement stable aussi bien sur 
la file eau que la file boue et la possibilité de se rapprocher des valeurs nominales, le choix de 
réaliser le suivi d’un seul site a été arrêté. Les installations existantes ayant toutes un 
fonctionnement spécifique, la généralisation des résultats obtenus sur le procédé était de toute 
façon difficile. 
En accord avec le constructeur, le site de mesure équipé du procédé MycET® retenu a été la 
station d’épuration de la communauté d’agglomération de Brive la Gaillarde (19), 
dimensionnée pour traiter la pollution de 215 000 équivalents habitant et exploitée par la 
SAUR. 
 
 

Présentation de la station d’épuration de Brive la Gaillarde 
 
Présentation générale 
 
Le dimensionnement de cette station d’épuration doit permettre de traiter les charges 
suivantes : 

Flux de DBO5 : 12 870 kg/j 
 Flux de DCO : 26 310 kg/j 
 Flux de MES : 19 450 kg/j  Pour un volume journalier à traiter de : 41 100 m3/j 



 37

 
Les niveaux de rejet demandés sont les suivants :  
 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NK* N-NO3* PT* 

Concentration en mg/l 20 100 25 15 7 2.5 

* : en moyenne annuelle 
 
 
Pour traiter ces charges et respecter les niveaux de rejet, la « file eau » de l’installation est 
constituée des étapes suivantes : 
 

Relevage 
 Prétraitements en 2 files parallèles 
 Dégrillage fin – 2 appareils équipés de compacteur 
 Dessableur-dégraisseur – 2 ouvrages avec laveur et classificateur des sables 
Avec, 
 1 poste de réception et de traitement des produits de curage 
 1 poste de réception, stockage et traitement biologique des graisses (2 lipocycles) 
 1 poste de réception et stockage des Matières de vidange 
Traitement biologique en 2 files parallèles 
 Déphosphatation physico-chimique (FeCl3) 
 Zone de contact 
 Bassin d’anaérobie 
 Bassin d’aération avec aération fines bulles séquencée et agitateurs 
 Dégazeur-répartiteur 

3 clarificateurs 
 
 
La « file boue » de l’installation est constituée des étapes suivantes : 
 Extraction au niveau de la recirculation des boues 
Avec une fosse de dépotage de boues extérieures 
 2 Tambours épaississeur 
 Procédé MycET® 
 2 lignes de filtres à plateaux 
 1 sécheur 
 Evacuation des boues séchées ou non directement en épandage agricole ou via une 
filière de compostage 
 
 



 38

 
 

Figure 13.: Schéma général e l’installation 
 
Sur la charge traitée de dimensionnement et hors boues extérieures, la quantité de boue 
produite est de l’ordre de : 
 Kg de MES /j : 14079 kg MES/j (dont 1091 kg de boues de déphosphatation) 
 Concentration en MES des boue recirculées :  8.5 g/l 
 Taux de MVS : 72% 
 
Le procédé MycET® 
 
 

• Conception 
Il est intégré en tête de la filière boue et composé des deux parties suivantes : 
 

- le réacteur de contact aérobie 
Il est composé d’un bassin circulaire  d’un volume de 5089 m3 (S= 1018 m2, H maxi = 5 m) 
en raison de la charge volumique retenue de 1,56 kg de MS /m3 de réacteur. J. 
Ce bassin est équipé d’un système continu d’aération / brassage par l’intermédiaire de 3 
mélangeurs aérateurs submersibles OKI de 29 kWh unitaire (soit une PSB de 17.1 Wh/m3) 
reliés à 2 surpresseurs. 
 
 Ce bassin est instrumenté de différent de capteurs :  

- une mesure de hauteur de boue, 
- une mesure d’O2 dissous, 
- une mesure de concentration en MES, 
- une mesure du pH et de la Température des boues du bassin. 



 39

 
- le bioréacteur 

Bassin de volume de 10 m3 équipé de lamelles en surface pour cultiver le cocktail mycélien 
sur support aéré. 
Cocktail de champignons complété par de la Mélasse (nutriments) diluée avec de l’eau 
industrielle. 
Recirculation interne et continue du mélange (2 pompes de 40 m3/h) 
Ventilation continue de l’ouvrage (1500 m3/h) 
 
A la mise en route de la station d’épuration, le réacteur de contact est ensemencé lors de son 
démarrage initial par un cocktail pur de champignons correspondant à 2% de son volume, soit 
100 m3 de cocktail. 
Par la suite, en fonctionnement de routine, il est régulièrement réensemencé toutes les 3 
semaines par 7 m3 de culture de champignons en provenance du bioréacteur (soit 1.4 % de son 
volume). 
 

• Fonctionnement 
Des boues du réacteur de contact aérobie sont extraites par bâchées et dirigées vers la 
déshydratation (2 ouvrages de maturation suivis de 2 files parallèles de filtre à plateaux). Le 
volume de boues du bassin diminue et permet ainsi son alimentation par des boues de 
recirculation. Suivant la concentration des boues recherchée dans le réacteur, celles-ci 
alimentent directement le bassin de contact (circuit appelé by-pass par le constructeur) ou 
elles sont épaissies après apport de polymère sur 2 tambours épaississeur installés en 
parallèle. 
Les jus de tambours, constitués d’eau interstitielle et d’eau de lavage des appareils (eau 
industrielle), retournent en tête de l’installation par le biais du poste toutes eaux. 
Le pilotage du procédé est ainsi réalisé automatiquement sur des consignes d’une 
concentration en MES recherchée et d’une hauteur de boue maximale dans le bassin. Les 
boues d’alimentation sont épaissies ou non suivant la concentration en MES mesurée et le 
volume de boue dans le bassin. 
Les extractions des boues du bassin vers la déshydratation sont effectuées en journée, durant 
la présence du personnel d’exploitation. Ces extractions ne sont pas réalisées les week-end et 
jours fériés. 
L’aération est asservie à une consigne en O2 dissous, le brassage par les OKI étant continu. 
 

• Dimensionnement et paramètres de fonctionnement à capacité nominale 
Le dimensionnement du réacteur de contact aérobie, à capacité nominale de l’installation, est 
synthétisé dans le tableau suivant : 
 

 

Quantité 
de boue 
à traiter 
En Kg/j 

Charge 
volumique 
En Kg/m3 
réacteur.j 

Temps 
de 

séjour 
En jour 

Rendement 
prévu 
En % 

Concentration 
dans le 
réacteur 
En g/l 

Concentration 
des boues en 

entrée du 
réacteur 
En g/l 

En MS 7820 1.56 
23 30% 

25 35.8 

En MES* 7351 1.47 23.5 33.6 

* avec le ratio moyen MES/MS = 0.94 
 



 40

Les principaux paramètres de fonctionnement du réacteur de contact aérobie, sont les 
suivants : 

- Aération continue pour obtenir entre 0.1 et 1 mg d’O2 dissous /l, avec pour consigne 
une valeur moyenne de 0.5 mg d’O2 /l 

- Une concentration en MES dans le réacteur de 22 à 25 g MES /l, correspondant à un 
compromis entre le transfert d’oxygène et la compacité du procédé 

- Un pH et une température non régulés, mais suivis en tant qu’indicateurs de 
fonctionnement du process, avec comme objectif un pH moyen à 6.5 (fourchette comprise 
entre 6 et 7) et une température comprise entre 10 et 35°C. 

 
De plus, de faibles concentrations en DCO filtrée et N-NH4

+ au sein du réacteur de contact 
aérobie sont également suivies comme indicateurs de bon fonctionnement du procédé 